
COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

AREA 5 - SERVIZI TECNICI ALLE INFRASTRUTTURE -
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE OPERE PUBBLICHE  

Determinazione di AREA 5 n° 26 del 25/05/2023

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGETTO “GREEN INFRASTRUCTURES TO MITIGATE FLOOD 
RISKS IN URBAN AND SUB-URBAN AREAS AND TO IMPROVE THE QUALITY OF 
RAINWATER DISCHARGES – GIFLUID”  COD. C2-3.2-124, ASSE PRIORITARIO III, 
OBIETTIVO SPECIFICO 3.2 – PROGRAMMA INTERREG V-A ITALIA-MALTA 2014-
2020 – AFFIDAMENTO ESECUZIONE LAVORI - CUP H27H21004370006 - CIG 
98407625B3 - DETERMINA A CONTRARRE - INDIZIONE PROCEDURA RDO SU 
MEPA

IL RESPONSABILE DELLA V AREA

In forza della Determinazione del Sindaco N° 27 del 29/03/2023, con la quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile  di  Elevata  Qualificazione  della  struttura  organizzativa  di  massima  dimensione  di  questo
Comune,  Area  V,  istituita  con  Deliberazione  di  G.C.  n°  122  del  31/08/2016  come  modificata  con
deliberazioni n° 124/ 2016, n° 130/2016, n° 139/2016, n°119/2019, n°166/2019, n°49/2021, n° 7/2022 e n°
10/2022, n° 26 del 07/02/2023;

Considerato che ai Responsabili di Elevata qualificazione, in quanto Responsabili degli Uffici e dei Servizi
dell’Ente  sono attribuiti i compiti di cui all’Art. 107 del decreto legislativo 18.08.2000 N° 267 e dell’art. 16
del C.C.N.L. Funzioni Locali 2019-2021;

Dato atto dell’assenza di cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse dei firmatari del presente atto
con riferimento alla normativa vigente ed in particolar modo al codice di comportamento dei dipendenti
pubblici,  (art.  54  del  D.lgs.  n.  165/2001,  come introdotto  dal  D.P.R.  n.  62/2013,)  ed  alla  L.  190/2013
(anticorruzione) e D.lgs. 33/2013 (trasparenza);

Visti:
– il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107,

163, 183 e 191;
– il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitale”;

Pagina 1/5



– il  D.L.  n.  77/2021 convertito  con modificazione nella  Legge n.  108 del  29 luglio 2021 recante
governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

– l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
– il D. lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
– il Regolamento interno in materia di Contratti Pubblici;
– il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
– il protocollo di Legalità;
– il Piano Esecutivo di Gestione dell'Ente;

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale N. 103 del 23/07/2019, principalmente,:
• è stata approvata la “Partecipazione del Comune Di Aci Castello all’Avviso 2/2019 “Targeted Call”

per  la  Presentazione di  Progetti  di  Cooperazione con procedura “One Step” a  valere  sugli  Assi
Prioritari I, II, III del Programma Interreg V-A Italia Malta;

• è  stata  accolta  la  proposta  di  partenariato  trasmessa  dal  Di3A  -  Dipartimento  di  Agricoltura,
Alimentazione e Ambiente dell’Università di Catania con nota n. 30476 del 19/07/2019.

Preso atto che nell’ambito della Convenzione sono anche previsti i lavori atti a mitigare i rischi di alluvioni
nei bacini idrografici costieri, attraverso soluzioni naturali di sperimentazione di Infrastrutture Urbane Verdi
(IUV)  che prevedono l'installazione di pavimenti porosi (PP) e giardini pluviali (RG).

Vista la Determinazione AREA 5 n° 43 del 29/11/2022 R. G. n° 1859 di pari data con la quale è stato
aggiudicato  definitivamente  il  servizio  di  Progettazione,  Coordinamento  Sicurezza  e  Direzione Lavori  -
relativo al PROGETTO “GREEN INFRASTRUCTURE TO MITIGATE FLOOD RISKS IN URBAN AND
SUB-URBAN  AREAS  AND  TO  IMPROVE  THE  QUALITY  OF  RAINWATER  DISCHARGES  –
GIFLUID”  COD. C2-3.2-124, ASSE PRIORITARIO III, OBIETTIVO SPECIFICO 3.2 – PROGRAMMA
INTERREG V-A ITALIA-MALTA 2014-2020 al dott.  ING. TROVATO VINCENZO, iscritto all’Ordine
degli Ingegneri di Catania. - CIG 9436339947

Vista la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  84  del  24/05/2023,  che  qui  si  intende  integralmente
richiamata e trascritta, con la quale è stato approvato il Progetto esecutivo de quo, come redatto dall’dott.
ing.  Vincenzo Trovato,  CUP H27H21004370006 per  complessivi  €  242.086,45 di  cui  €  161.998,45 per
lavori,  €  4.900,00  per  opere  provvisionali  di  sicurezza  ed  €  75.188,00  per  somme  a  disposizione
dell'Amministrazione;

Vista la documentazione progettuale, disponibile alla consultazione in allegato alla citata deliberazione di
G.C. n. 84/24/05/2023 e consistente in:
Relazioni

1. R.01 Relazione generale
2. R.02 Relazione e Calcoli Idraulici
3. R.03 Piano di Manutenzione dell'Opera - Sottoprogramma delle Prestazioni
4. R.04 Piano di Sicurezza e Coordinamento - Relazione Generale + Schede
5. R.05 Piano di Sicurezza e Coordinamento - Costi della Sicurezza
6. R.06 Fascicolo con le caratteristiche dell'opera per la Prevenzione e Protezione dai Rischi (Allegato XVI - art.

91 del D.Lgs 81/08 e 106/09)
7. E.01 Elenco Prezzi Unitari
8. E.02 Analisi dei Prezzi Unitari
9. E.03 Computo Metrico Estimativo
10. E.04 Incidenza della Manodopera
11. E.05 Quadro Economico
12. C.01 Schema di Contratto
13. C.02 Capitolato Speciale di Appalto

Tavole Grafiche
1. T.01 Stato di Fatto - Documentazione Fotografica
2. T.02 Stato di Fatto - Inquadramento Territoriale
3. T.03 Stato di Fatto - Inquadramento Territoriale - Mappe dei Vincoli
4. T.04 Stato di Fatto - Rilievo planimetrico
5. T.05 Stato di Fatto - Computo Areale
6. T.06 Stato di Progetto - Rilievo e Posizionamento
7. T.07 Stato di Progetto - Particolari RAIN GARDEN – LARGE
8. T.08 Stato di Progetto - Particolari RAIN GARDEN – SMALL

Pagina 2/5



9. T.09 Stato di Progetto - Particolari PAVIMENTO DRENANTE
10. T.10 Stato di Progetto - Particolari TRINCEA FILTRANTE
11. T.11 Progetto - Layout di cantiere
12. T.12 Progetto - Cronoprogramma dei Lavori

Visto il  quadro  economico  da  cui  si  desume  per  la  realizzazione  dell’opera  una  spesa  complessiva  di
242.086,45 € come appresso meglio dettagliata:

1.1 - Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni a base d'asta
A misura €. 113.896,87
A corpo €.   48.101,58

Sommano €. 161.998,45
1.2 - Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)

Oneri della Sicureza €.     4.900,00
Sommano €. 166.898,45

2 - Somme a disposizione della stazione appaltante per:
2.1 - Per spostamento pubblici servizi €.      982,00
2.2 – Imprevisti €.   8.345,00
2.3 - Art. 113 Spese Incentivo D.Lgs 50/2016 (2%) €.   3.337,97
2.4 - Incarichi professionali (comprensivi di cassa di previdenziale ed IVA) €. 24.000,00
2.5 - Conferimento a discarica €.   1.580,37
2.6 - Contributo autorità di vigilanza (Deliberazione 5 marzo 2014) €.      225,00
2.7 – IVA €. 36.717,66

Sommano €. 75.188,00 €.   75.188,00
TOTALE €. 242.086,45

Verificata la  cantierabilità  dell'opera  la  cui  Direzione  Lavori  è  in  capo  sempre  al  dott.  ing.  Vincenzo
Trovato;

Verificato che la categoria prevalente indicata dal progettista è “OG3 - Strade, autostrade, ponti, viadotti,
ferrovie, metropolitane” pertanto il C.P.V. principale assegnato è: 45233140-2 “Lavori Stradali”;

Dato atto che le somme per il contributo ANAC ai sensi dell'art. 1 comma 65 della Legge n. 266/2005 sono
previste nella specifica voce riportata fra le somme a disposizione dell'Amministrazione, nella capienza del
quadro economico di progetto;

Considerato che, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del Codice dei Contratti, è possibile prevedere quale
criterio di aggiudicazione il minor prezzo sull'importo a b.a.;

Richiamato il  disposto  dell'art.  32  comma 2  del  D.Lgs.  18  aprile  2016 n.  50  secondo il  quale,  prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'Amministrazione decreta o determina di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

Atteso che ai sensi dell’art. 56 della Legge 142/1990, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91, nel testo
modificato dall’art.  13 della L.R. n. 30/2000, l’autorizzazione a contrarre è posta in essere con apposita
determinazione del  Responsabile Unico del  Procedimento o, nella fattispecie dal  Responsabile dell’Area
Tecnica;

Considerato per  quanto  sopra  esposto  di  dover  adottare  apposito  provvedimento  di  autorizzazione  a
contrarre  e  stabilire,  con  riferimento  al  richiamato  art.  56  della  Legge  142/1990,  recepito  dalla  Legge
Regionale n. 48/91, nel testo modificato dall’art. 13 della L.R. n. 30/2000 e all’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i.;

Vista la documentazione di gara consistente in:
• Avviso di indizione delle procedura negoziata tramite RDO su MePa;
• Documento di Gara Unico Europeo;
• Dichiarazione integrativa al Dgue;
• Dichiarazione ex art. 80 D. Lgs. 50/2016;
• Dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità C. A. Dalla Chiesa e della circolare n° 593 del

31/01/2006 dell’Assessore Regionale LL.PP.;

Pagina 3/5



Richiamato l'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs n. 50/2016, come modificato in ultimo, dall'art.51 del DL
77/2021 convertito con modificazioni nella legge n. 108 del 29 luglio 2021, recante governance del Piano
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di
accelerazione e snellimento delle procedure, che prevede la possibilità di procedere all'affidamento previa
consultazione di dieci operatori economici su MEPA mediante richiesta di offerta (RDO);

Richiamato l'art.  30 comma 1 secondo periodo del  D.  Lgs.  50/2016 che recita  “nell'affidamento degli
appalti  e delle concessioni le stazioni appaltanti  rispettano altresì i  principi di libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità”;

Richiamato altresì  il  disposto  dell'art.  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  in  forza  del  quale  la
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del
procedimento indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e approvate

DETERMINA

1. Indìre procedura negoziata  di  cui  all'art.  1  comma 2 lettera  b)  del  D.  L.  n.  76 del  16/07/2020
convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020, come modificato dall'art. 51 del DL 77/2021 convertito
con  modificazioni  nella  legge  n.  108  del  29  luglio  2021,  mediante  richiesta  di  offerta  (RDO),
avvalendosi della piattaforma e delle procedure telematiche messe a disposizione dal MEPA, per i
lavori  relativi  al PROGETTO  “GREEN  INFRASTRUCTURES  TO  MITIGATE  FLOOD
RISKS IN URBAN AND SUB-URBAN AREAS AND TO IMPROVE THE QUALITY OF
RAINWATER DISCHARGES – GIFLUID”  COD. C2-3.2-124,  ASSE PRIORITARIO III,
OBIETTIVO SPECIFICO 3.2 – PROGRAMMA INTERREG V-A ITALIA-MALTA 2014-
2020;

2. Dare atto che la scelta degli operatori economici da consultare avverrà attingendo alla banca dati
presente sul MePa per categoria “ 45233140-2 – Lavori Stradali” selezionando  cinque operatori
economici;

3. Approvare gli atti di gara allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e
sostanziale ed in particolare:
Avviso di indizione delle procedura negoziata tramite RDO su MePa;
Documento di Gara Unico Europeo;
Dichiarazione integrativa al Dgue;
Dichiarazione ex art. 80 D. Lgs. 50/2016;
Dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità C. A. Dalla Chiesa e della circolare n° 593 del
31/01/2006 dell’Assessore Regionale LL.PP.;

4. Dare atto che la somma di complessiva di €. 242.086,45, con riferimento al CIG  98407625B3,
trova copertura  all’impegno n.  1800/2022 assunto al  cap.  U 4079022 (cap.  E  320231 e  acc.  n.
360/2022);

5. Dare mandato al R.U.P, per quanto di competenza, di attivare, con l’urgenza del caso, le procedure
di  RDO in  modalità  telematica  mediante  la  piattaforma del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MEPA);

6. Disporre la  pubblicazione del  presente  provvedimento ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  legge  dando
evidenza dell'avvio della procedura tramite pubblicazione sul sito internet dell'Ente;

7. Dare  atto che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on  line  sul  sito
Istituzionale dell'Ente alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 D. Lgs.
n. 33/2013.

Pagina 4/5



8. Dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Salvatore Passarello.

Ai sensi dell’art.  6-bis della L.N. 241/1990, degli  artt.  3 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell'art.  6 della L.R.
7/2019, si attesta che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, che pregiudichino
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite ai sottoscrittori del presente atto.

Il  presente  provvedimento  è  impugnabile  dinnanzi  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  -  Sezione
Distaccata  di  Catania  -  entro  60  giorni  dalla  sua  pubblicazione,  ovvero  in  via  alternativa,  con  ricorso
amministrativo  straordinario  al  Presidente  della  Giunta  regionale  Siciliana  entro  120  giorni  dalla  sua
pubblicazione;

Copia od estratto della medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L.R. 16/12/2008, n° 22, come
modificato dall'art.  6 della  Legge Regionale  Siciliana del  26/06/2015 n.  11,  nei  termini  di  rito,  sul  sito
istituzionale http://www.comune.acicastello.ct.it/ -  sezione
http://trasparenza.comune.acicastello.ct.it/web/trasparenza/storico-atti  .  

Il Capo Servizio XIII
Dott. Filippo Musarra
 

Aci Castello, 25/05/2023 Il Responsabile dell'Area V
PASSARELLO SALVATORE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 5/5

http://www.comune.acicastello.ct.it/
http://trasparenza.comune.acicastello.ct.it/web/trasparenza/storico-atti

	
	

